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Forslag til forespørgselsdebat om, hvorvidt vi bør ændre offentlighedsloven således, at offentligheden får 

mulighed for at søge aktindsigt i de offentligt ejede selskaber. 

(Medlem af Inatsisartut Justus Hansen, Demokraterne) 

 

Demokraternes Inatsisartutmedlem Justus Hansen rejser her en vigtig debat som jeg gerne vil takke ham 

for. 

 

For Demokraterne er det vigtigt, at offentligheden har så stor indsigt i den offentlige sektor som muligt. 

Derfor har vi flere gange stillet forslag, der har til formål at skabe øget åbenhed og mere gennemsigtighed. 

Vores forslag om mere åbenhed og mulighed for aktindsigt i Inatsisartuts Formandskab er et godt eksempel 

herpå. 

 

Nærværende debat handler om, hvorvidt offentligheden skal have mulighed for at søge aktindsigt i de 

offentligt ejede selskaber. Inatsisartutmedlem Justus Hansen henviser blandt andet til Danmark, hvor det er 

sådan, at når det offentlige ejer mindst 75 procent af et selskab. så har man som borger eller medie ret til 

at få aktindsigt i selskabets dispositioner. Demokraterne ser gerne en lignende ordning her i landet. 

 

Omvendt argumenterer Naalakkersuisut for, at det kan skabe væsentlige problemer for 

konkurrenceudsatte virksomheder, hvis de i samme omfang skulle være underlagt offentlighedsloven. 

 

Tillad mig at stille et simpelt spørgsmål i den forbindelse: Hvorfor skal vi overhovedet have offentligt ejede 

virksomheder på konkurrenceudsatte områder? Mon ikke, at det ville være mere retfærdigt, hvis vi på 

sådanne området lod de private aktører konkurrere med hinanden på et frit marked? Det synes 

Demokraterne, at det ville. 

 

Vi ser på denne baggrund ikke Naalakkersuisuts bekymring som et problem, der ikke kan løses. Herudover 

vil jeg gerne påpege over for Naalakkersuisut, at det er muligt at skrue en lov sammen, hvor der er 

undtagelser. Det vil sige, at man eksempelvis kunne undtage forretningshemmeligheder og fortrolige 

dokumenter fra retten til aktindsigt. For Demokraterne virker det ikke som en umulig opgave. 

 

Vi ser frem til at høre input fra Inatsisartuts øvrige partier og glæder os til debatten, som vi ser frem til. 


